Il y avait ensuite force nouvelles de tous còtés. 

L e t t r e a u P r i n c e d e T r a n s y l v a n i e l e 4. 
a o f i t 1639. 

Adeo respondi prolixe prioribus, quas Ser. Cel. Yra dare 
ad me gratiose dignata est, litteris (missis etiam ad aulam regis 
christmi Dni mei, iis, quas 24. Jun. scribere Eidem placuit et ad 
quas responsum expecto, prout C. Y. ante dies circiter 15. signi-
licandum duxi) ut nil nunc supersit aliud, nisi ut idem quoque 
exequar circa ultimas ejusdem 8 et 17. Jul . scriptas, quae mihi 
a D. Gaudv 30. ejusdem mensis bene fuere redditae, dicamque 
in hunc finem, prudentes illas observationes, monitaque sublimia, 
quae iisdem continentur, auxiliaque concernunt Dn. generali 
Baniero tam a vestra quam aliorum parte mittenda dignissima 
esse insigni C. Y. prudentia, summoque ilio, quo in bonum incre-
mentumque reipublicae propendet affectu. Quod etiam rex 
christmus (qui hactenus, uti ipsa novit egregie C. Y. ad id con-
tulit quicquid potuit) paratissimus est eidem brevi re ipsa testari. 
Ac nulluni dubito, quin ad idem propositum concursura etiam 
sit ac executura corona Sueciae, prout et armis suis generose 
semper glorioseque commonstravit. Experietur id brevi C. Y. 
satisque ea res jam Eidem variis, ut puto, declarata est litteris, 
relatu praecipue D. Bisterfeld, qui omne dubio procul illum exi-
mere potuit scrupulum, qui C. Y. pungere videbatur, quasi sci-
licet Gallia ad notum confederationis negotium nondum penitus 
inclinaret, illudque aliquo modo frigeret. Imo quasi illa (contra 
genium ac calorem suum, qui ipsam ad promovenda celeriter et 
exequenda ea, quae utilitatis sunt publicae potenter ubique sti-
mulat) protrahere conaretur ac in longum producere conclusio-
nem rei, quae eam adeo vehementer concernit. 

Praeterea C. Y. optime prudentissimeque monet tempus 
ipsum valde urgere (quod et ego non abnuerim) moramque rebus 
bonis ac conclusis plerumque obesse, praecipue in re militari, 
ubi vigilantia dupliciter utilis, tum quia praeveniri ea hostes 
solent, tum etiam quia nocere illa solemus, antequam is ad se 
redeat, provideatque, quomodo ictus nostri sint declinandi. At vero 
cum D. Bisterfeld in Gallia quidem fuerit, sed non in Suecia, 
idcirco C. Y. meo quidem sensu mirimi videri haud debet, nec 
ullam afferre animi inquietudinem, si Galliam quoque promtiorem 
ac paratiorem nunc videat Suecia totum concludendi, de quo est 

7 0 4 I. RÁKÓCZY GY'ÖROY 

quaestio, negotium. Atque haec causa similiter est, cur is quem 
rex christm"s ad C. V. ablegat deputatimi, in Sueciam sese prius 
contulerit, nempe ut ibidem conclusionem acceleret, quam jam. 
secutam esse firmiter mihi persuadeo, secumque simul ducat eum. 
quem Suecia nostro addet deputato, ut eam C. V. afferat. Optarem, 
utrumque jam Albae Juliae esse, nec ullo modo quietus esse 
potero, donec scivero vestros in oris appulisse. Summus ille affe-
ctus ac ingens inclinatio, quam C. V. fovere se profitetur pro 
causa communi juncta exactissimae suae prudentiae in omnibus,, 
quae eam possunt concernere, non patitur, ut tenuitas mea exi-
guis suffülta rationum momentis, ob oculos ipsi collocet, quam, 
necessarium sit propensione illa ac promto 7 Hungáriáé Comita-
tuum uti animo, eumque conservare. Bene eos C. V. affectos esse 
ex ultimis Eius 8. Jul . scriptis litteris perspicere luculenter potui. 
Ad quas cum nil quod respondeam amplius habeam, ad illas 
transibo, quas 17. mensis ejusdem exarare libuit, dicamque me 
quam primum deputati Galliae et Sueciae Danciscum venturi sunt 
(quae urbs necessario transeunda ipsis est) omni effecturum stu-
dio, ut illam, quam C. Y. omnium optimam judicat et securam, 
ingrediantur viam, speroque feliciter eos et sine ulla suspicione 
ingressuros Transylvaniam, nec quemquam mortalium in itinere, 
quales tandem homines, quidve ipsis sit negotii, animadversurum 
D. Bisterfeld Yenetiis detineui vehementer doleo. Is siquidem 
Oretenus vel unius quadrantis horae spatio melius explicare pos-
set propensum Galliae erga C. Y. et quae dixi negotia, animum, 
quam ego longa ac taediosa forsan epistola. 

Caeterum non puto D. Gaudy omisisse C. Y. significare, 
me, cum is ante 6 circiter septimanas e Hollandia redux hac 
transiret 200 illos quos D. Basilius Balintffi in manus meas con-
signarat D. Bisterfeld eo transmittendos aureos eidem restituisse, 
ßemittere eos jure debui quamprimum a dicto Gaudy pro certo 
intellexi, discessisse Lutetia D. Bisterfeld, cui etiam D. Epstein, 
qui ibidem commoratur ac D. Bisterfeldii amicus est et familiaris 
Yenetias transmissurus est literas, quas ego Lutetiam misi homini, 
qui rerum mearum curam gerit, ut D. Bisterfeldio traderentur. 
Binae meis junctae erant C. Y. quas secure omnino et sine ulla 
noxa in nominati Bisterfeld pervenisse manus spero, opera prae-
cipue Epsteinii, qui Parisiis optimam et exactissimam extraneo-
rum habet notitiam et correspondentiam. 

Humillimas uti debeo C. Y. ago gratias ob insignem, quo 
afticere me dignata est, honorem, communicando adeo gratiose 
varii generis nova, quibus ut ego quoque respondeam subjungere-. 
hic visum etc. 

Rájegyezve : Davaugour. 
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1639. o k t ó b e r 28. 

V e r s i o n l a t i n e d e l a l e t t r e a u P r i n c e d e 
T r a n s y l v a n i e i c i j o i n t e . 

Sine ulla mora Hamburgum misi litteras, quas mibi D. 
Paulus Geöczi a Serma Cels. V. nuper attulit, nullo modo ambi-
gens, quin eas Dn. legátus Davaux statim cum praecedentibus, 
quibus ornare me C. V. gratiose piacúit, quasve Hamburgum e 
vestigio semper misi Dno Saloro communicarit. Responsum ad 
eas dignum nunc expecto ingenti cum desiderio, quod ubi adve-
nerit, non diu certe in manibus mei herebit, precipue cum non 
ignorem, quantum C. V. intersit, ut certior cito fiat de iis rebus, 
quas aprimis suis amicis expectare hodie debet, a quibus cum nil 
nisi benevola omnia ac proficua polliceri sibi possit (quod etiam 
Dn. Bisterfeld satis testatum esse, imo vadem sese ejus rei obtu-
lisse firmiter mihi persvadeo) Jamque etiam paulatim hyems 
aspera appropinquet, ut liaud dificile sit conjicere C. V. aegre 
hoc anno expeditionem aliquam molituram. Idcirco (me quidem 
judice) minori hoc ipsam in optimo suo ac calido, quo erga publi-
cum fertur, affectu, afficere debet aegritudine, quam si initio esset 
veris. Tunc enim temporis haec jactura dupliciter noxia esset 
rebus C. V. Neque mihi tamen animus pauculis hisce lineolis ac 
tenui discursu ad amussim satisfacere iis quae C.Y. a longo jam 
tempore desiderat, utpote qui ideo haec commemoro, ut ipsam 
ea, qua debeo observantia invitem ad mollius et tranquillius 
praestolanda ea, quae tandem nonnisi summo cum voto suo pos-
sunt transigi.